
OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 – ESERCIZIO 2022 

-  E CONTESTUALE ADEGUAMENTO DEL PIANO PROGRAMMA - PROPOSTA DI 

APPROVAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
richiamata la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 6/A/2022 del 24/02/2022 con la 

quale è stato approvato il Piano Programma 2022-2024; 
 

richiamata la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 7/A/2022 del 24/02/2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2022–2024; 

richiamata la propria deliberazione n. 13/2022 del 04/03/2022, con la quale è stato 
approvato il PEG per il triennio 2022/2024;  

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 8/A/22 del 24.02.2022 con la 
quale è stato stabilito di incrementare la quota da erogare al Con.I.S.A, per l’anno 2022, di € 3,50  
per abitante in correlazione al trasferimento delle somme assegnate ai singoli Comuni quale 
incremento del Fondo di solidarietà comunale, come previsto dall’art. 1 - commi 791 e 792 - della 
Legge 30 dicembre 2020 n. 178 e dal D.P.C.M. 01/07/2021 e si è stabilito altresì che detta quota 
sarà destinata al potenziamento dei Servizi sociali resi dal Consorzio sul territorio, nell’ambito della 
delega conferita, sotto forma di nuovi servizi, ovvero per far fronte a maggiori costi  ed erogazioni 
dei servizi in atto; 

considerato che il suddetto incremento, per complessivi € 410.697,00, va iscritto in entrata sul 
Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 102 Capitolo 100 del Bilancio di Previsione 2022/2024 Esercizio 
2022 ed allocate, in uscita, nel seguente modo: 

- Euro 244.110,56 sulla Missione 12, Programma 1, Tit. 1, Macroagg. 103 (Cap. PEG 1100); 
- Euro 15.000,00 sulla Missione 12, Programma 3, Tit. 1, Macroagg. 104 (Cap. PEG 1140); 
- Euro  50.000,00 sulla Missione 12, Programma 1, Tit. 1, Macroagg. 104 (Cap. PEG 1011); 

 
vista la determina della Regione Piemonte - Sanità e Welfare -  nr. 158 del 03/02/2022 

con la quale è stato ripartito il fondo per le non autosufficienze (FNA) dell’anno 2021 e al 
Con.I.S.A. è stato assegnato l’importo complessivo di € 1.118.976,00;  

considerato che nel Bilancio di Previsione 2022-2024 il suddetto fondo è stato iscritto per 
un importo di  € 1.220.562,44 (importo corrispondente all’assegnazione dell’anno 2020) per cui si 
registra una minore entrata di complessivi € 101.586,44; 

ritenuto pertanto di utilizzare parzialmente l’incremento delle sopra citate risorse 
aggiuntive trasferite dai Comuni anche per supplire a tale minore entrata regionale; 

ritenuto pertanto di provvedere alle conseguenti variazioni di Bilancio come da prospetto allegato; 
 
dato atto che le relative operazioni finanziarie trovano adeguamento nel Piano Programma; 
 
visti: 
 l’art. 175 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267); 
 l’art. 35 del vigente Statuto Consortile; 
 l’art. 30 del vigente Regolamento Consortile di Contabilità; 
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 49, 
comma 1, del T. U. E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267), in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 
parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria nonché il parere favorevole del Revisore 
dei Conti; 
 



con votazione unanime favorevole espressa in forma palese  
 

DELIBERA 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2) di sottoporre all’approvazione dell’Assemblea, ai sensi dell’art. 12, comma 3, lettera b) dello 
Statuto Consortile, la suddetta proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 – 
Esercizio 2022; 
 
3) di dare atto che l’operazione finanziaria trova adeguamento nel Piano Programma e risulta 
abilitata dall’ art. 175   del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267 e s.m.i.) e   dall’ art. 35 del vigente 
Statuto Consortile; 
 
4) di dare atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 
49, comma 1,  del T.U.E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267), in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 
parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria nonché il parere favorevole  del Revisore 
dei Conti. 
 

O:\DOCUMENTI_NELLA\ARCHIVIO\DELIBERE\delibere 2022\prima var 12_04_2022.doc 


